⁴ Gerolamo Traversari, fratello di Ambrogio.

prete Bassiano col Marchese di Monferrato e che la vertenza tra lo stesso prete e la parte avversa verrà decisa dal podestà entro pochi giorni.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino . . . archiepiscopo Ianuensi, domino singularissimo.

92

OTTOBONO DA VALENZA A PILEO

Ventimiglia, 2 marzo 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 73.

Reverendissime pater et domine mi, recommendatione premissa. Die xxvii mensis februarii proxime preteriti venit ad me dominus Iohannes de Crovaria, presentis lactor, requirens a me, pro parte magnifici domini mei, domini Gubernatoris¹ et pro parte vestre r(everende) p(aternitatis), quod deberem eidem solvere ianuynos quatraginta michi taxatos pro parte Officii Misericordie in subventione redemptionis captivorum qui sunt apud barbaros². Cui cum respondidissem quod omne mandatum prefacti domini mei, domini Gubernatoris, humiliter velem adimplere iuxta posse, tamen quod pro presenti non aderat michi facultas possendi solvere, actentis expensis quas ego feci pro reparatione domus et possessionum episcopalium et in multis alliis incumbentibus necessitatibus, et atentis quod non sunt sex menses quod hic veni, quibus non supetunt redditus per me percepti sicut alias scripsi vestre r(everende) p(aternitati), predictus dominus Iohanes, non admitens excusationem meam, michi illico precepit, pro parte magnifici domini Gubernatoris, quod deberem infra certum tempus personaliter comparere in conspectu sue dominationis. Et, licet in omnibus licitis, ut dixi, velem parere prefacto domino Gubernatori, tamen pro presenti esset michi nimis magna difficultas veniendi, nec possem in honesto statu comparere. Idcircho suplico vestre paternitati quod placeat pro me interponere prefacto domino Gubernatori favores vestros quod velit me habere excusatum et differe usque quo venero ad pinguorem^a fortunam. Super facto clericorum qui sunt in diocesi ista, in territorio Ianue, non

¹ Il conte di Carmagnola.

² Si riferisce alla raccolta di fondi per il riscatto dei prigionieri in Tunisi.

sunt nisi tres canonici ecclesie catredalis^b qui vere non habent ad vivendum, quo casu, sicut novit dominatio vestra, nedum tallis quantitas sicut eis imponitur, ymo, ut dicit beatus Thomas³ elemoxinam dare non est^c non sunt nisi duo calices et ornamenta tria, quorum aliqua sunt de lino, et sunt tantum pro sacerdotibus; reliqua que erant altarium et episcopalia sunt rapta et subtracta tempore tribulationis⁴. In hoc facietis michi maximam gratiam. Allia non occurrunt scribenda pro nunc, nisi quod v(estre) r(everende) dominationi michi vestro placeat mandare. Datum Vigintimilii, MCCCCXXIII^d, die secunda mensis marcii.

Vestre reverendissime paternitatis servitor, O(ctobonus), episcopus Vigintimiliensis⁵, s(antissimi) d(omini) n(ostri) pape refferendarius.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino meo precipuo, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi.

^a pinguorem: così nel testo ^b catredalis: così nel testo ^c est: in soprilinea ^d Segue depennato inditione

I CITTADINI DI CAPRIATA A PILEO

Capriata, 2 marzo (1424)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 74. Traccia di sigillo placcato. I nomi dei cittadini che sottoscrivono sono: Odoardo e Percivalle Ganducio, Angelino e Luchino Pecullo, Giovanni e Raffaele Bocheria, Antonio e Tobia Amaroto, Pietro e Stefano *de Fuzamicho*, Antonio e Giorgio Taffono, Giacomo e Giovanni Fornaxario, Luchello e Filippino Bordino, Antonio e Pietro Gualia, Manuel e Giovanni Bava, Belengerio e Martino Bertaroto, Antonio ed Enrico Piuntio, Nicolino e Giacomo Bruxato, Simone e Pietro Boyano, tutti a nome, anche, dei loro amici. Per l'indicazione dell'anno cfr. lettera n. 91.

³ *Elymosina non est facienda de necessariis sibi et familiae et statui*: TOMMASO D'AQUINO, *Secunda secundae*, q. 32,6.

⁴ Viene qui ricordato il periodo dello scisma che in Ventimiglia, terra di confine tra le due obbedienze, aveva provocato maggiori contrasti: cfr. G. ROSSI, *Un vescovo scismatico* cit.

⁵ Su Ottobono da Valenza, dottore *in utroque*, notaio apostolico, che era stato a lungo alla curia romana, vescovo di Ventimiglia dal 1422 al 1452, v. C. EUBEL cit., I, p. 528; II, p. 268.

Lo informano di avergli mandato Angelino Pecullo, Battista e Lodovico Bocheria per trattare la questione relativa a prete Bassiano.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri domino, d(omino) Pileo, archiepiscopo Ianuensi, patri metue(n)do detur.

94

GERARDO DE FURNARI DA PARMA A PILEO

Roma, 2 marzo 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 75. Sigillo placcato.

Reverendissime in Christo pater et domine, d(omine), humili et devota recomendatione premissa. Scripsi d(ominationi) v(estre) per alias die XVIII februarii¹ per unum qui vocatur Capelinus de Novis. Notifico d(ominationi) v(estre) qualiter heri reverendus pater et dominus, d(ominus) episcopus Racanatis² protullit suam sententiam diffinitivam in illa causa Iacobi de Canibus, in qua pronunciatione revocavit, cassavit et annullavit sententiam latam per d(ominum) Bartholomeum Guischardi contra vos in favorem illius Iacobi et absolvit vos ab impetitione ipsius et sibi imposuit perpetuum silentium; et deliberavi quod feret dictam sententiam ex eisdem actis prout fecit, licet produxerim et reformari fecerim articulos iuxta informacionem vestram ad hoc, ut ille d(ominus) Bartholomeus et illi qui fecerunt causa(m) haberent magnam verecondiam. Et certe d(ominus) Gaspar de Perusio³ nobiliter se habuit: fecit in scriptis allegaciones notabiles; et etiam magister^a Iohannes Nicolay ac d(ominus) abbas de Careto⁴, qui multum sollicitavit in recomendando cotidie d(omino) episcopo. Unum tamen voluit facere d(ominus) episcopus, quia obmissit condempnacionem expensarum; et hoc dicit quod volebat facere extra et, ut credo, respectu antiquitatis dicti d(omini) Iacobi de Canibus, et etiam quia d(ominus) Iacobus recomendavit se dicto d(omino) episcopo et rogavit eum ut velet intercedere pro ipso ut remaneat vester

¹ V. lettera n. 88.

² Marino di Tocco.

³ Gaspare Bonizi da Perugia.

⁴ Matteo del Carretto.

bonus amicus et intendit ulterius non appellare et recomitere se d(ominationi) v(estre); tamen, procurator, videns quod d(ominus) episcopus obmiserat condempnationem expensarum, protestatus fuit quod in casu quo dictus Iacobus appellaret a dicta sententia, deliberabat et protestabatur vele appellare ab illa obmissione expensarum. Intendo, ut est moris, propinare predicto d(omino) episcopo, sed quia sum sine denariis, accipiam mutuo a Iohanne de Persio⁵ et scribam d(ominationi) v(estre). Quia, ut per alias scripsi, d(ominus) Odo⁶ habet rotulum et supplicationes et d(ominus) noster vult ipsas signare, sed propter impedimenta multa non signavit pluribus diebus, et signatis predictis et visa conclusione et signatura, revertar ad partes. De facto concilii, ut audio et communiter dicitur, est dissolutum⁷; deliberatum est in concillio quod usque ad septenium fiat in Basilea, que est prope Constanciam, et de quinque nacionibus, quatuor concordaverunt de dicto loco, sed nacio Yspanica noluit concordare, sed unus episcopus, Tolosanus credo^b, maior dicte nacionis, protestatus fuit, non tamquam de natione sed tamquam privata persona, quod consentiebat ellectioni dicti loci⁸. Domini cardinales, et Sancti Eustachii⁹ et Bononiensis¹⁰ nuncupati sunt iam in Roma, et d(ominus) abbas de Colompna¹¹ hodie applicuit. Dicitur quod Senenses non permittunt ipsos inde recedere; credo quod iam omnes recessissent, et dicitur etiam quod magister Anthonius de Massa¹²,

⁵ Giovanni de Persio o de Persa mercante genovese: A.S.V., *Intr. et ex.* 387, c. 35 v.

⁶ Oddone de Varris.

⁷ Il decreto di scioglimento del concilio di Siena, del 26 febbraio 1424, fu pubblicato solo il 7 marzo, quando tre dei legati (Dati, Camplo, Donato) ebbero raggiunto il territorio fiorentino: N. VALOIS, *Le pape et le concile* cit., I, p. 67; W. BRANDMÜLLER cit., p. 232 e sgg.

⁸ Juan Martinez de Contreras, arcivescovo di Toledo, accettò Basilea come primate di Spagna, non come presidente della nazione spagnola: N. VALOIS, *Le pape et le concile* cit., I, p. 158; W. BRANDMÜLLER cit., p. 255.

⁹ Alfonso Carrillo: C. EUBEL cit., I, p. 30.

¹⁰ Antonio Corer: C. EUBEL cit., I, p. 31.

¹¹ Pietro Emigli.

¹² Su Antonio da Massa, generale dei Frati Minori, v. F.J.M. SBARAGLIA, *Supplementum et castigatio ad Scriptores Trium Ordinum S. Francisci*, I, Roma 1908, p. 87; L. WADDING, *Annales Minorum*, X, Quaracchi 1932, p. 95; W. BRANDMÜLLER cit., pp. 66-72, 84, 108, 211, 212, 270, 271; J. GILL, *Il concilio di Firenze*, Firenze

Ordinis Minorum, quia querebat dissolutionem concilii, fuit vulneratus, et audivi ab uno episcopo Anglico¹³ in Camera Apostolica quod erat mortuus. De facto ressidui decimarum pro redemptione captivorum, dixi Racelo¹⁴ de modo Baptestini¹⁵; noluit me audire et quando dixi sibi vociferabat multum. Extraneor, non inteligo ipsum; videtur michi mirabilis homo et michi videtur quod parum diligit nec vos nec alios. In facto A⟨mbrosii⟩ Fidelis, scripsi vobis intencionem pape¹⁶ et non video remedium. Et sic habui finaliter responsionem de facto supplicationis d⟨omini⟩ Sancti Marci¹⁷: remansit in registro signata, ut scripsi, nec est scripta in rubricelis, nec voluit michi dari per d⟨ominum⟩ Elletensem¹⁸ nec per d⟨ominum⟩ Arpinum¹⁹ et nescio quid facere. Credo quod si dominus Arpinus diligeret ita vos ut facit Baptistinum melius faceret; non cognosco ipsum nisi ad oculum. De facto d⟨omini⟩ de Comite²⁰, dixi multociens d⟨omino⟩ Gaspari Cazolino quod alloqueretur ipsum: ivit pluries, ut dixit michi, et non reperiit ipsum, quia quasi cotidie vadit venatum. Tamen, meo videre, oportebit quod teneatis aliam viam, et quod non poteritis facere in una die, faciatis in uno mense, nec spem habeatis in dicto domino de Comite, quia nichil vult facere, et facit maiorem curam de uno scutifero quam de uno prelato. Si non fuisset d⟨ominus⟩ Arpinus, habuissem illam supplicationem quam fecit signari Silvester²¹ et credo quod transivit in rem iudicatam. D⟨ominus⟩ Arpinus conqueritur de d⟨ominatione⟩ v⟨estra⟩ de facto communis acerbi, et ipse et M⟨ichelinus⟩ de Novaria²² et A⟨mbrosius⟩ Fidelis et Iacobus de Canibus

1967, pp. 38-44. La notizia riferita da Gerardo era priva di fondamento. Sulle reazioni dei Senesi allo scioglimento del concilio v. N. VALOIS, *Le pape et le concile* cit., I, pp. 59-76.

¹³ Non ci è stato possibile identificare questo personaggio.

¹⁴ Racello dell'Oro.

¹⁵ Battistino da Rapallo.

¹⁶ V. lettera n. 88.

¹⁷ Sull'intervento del card. Guglielmo Fillastre v. lettere nn. 84, 85, 88.

¹⁸ Pierre Assalbit, vescovo di Alet.

¹⁹ Arpino de Colli.

²⁰ Lucio de' Conti.

²¹ Silvestro Vivaldi.

²² Michelino de Zafferis da Novara, scrittore ed abbreviatore delle lettere apostoliche, custode della cancelleria, era diventato canonico di San Lorenzo dopo una

impetraverunt omnes quatuor unam supplicationem respectu dicti comunis acerbi et volunt facere ipsam comiti²³; ego sto atentus in audientia contradictarum facere arestari et videre continenciam et de iudice quia posset comiti tali iudici qui prodesset et tali qui posset obesse. In causa Sancti Iohannis²⁴ deerat terminus per totum mensem marcii, sed pars adversa credit de pluri pro compulsoria quam habuit, in qua est terminus, ut credo, per totum madium. Omnes termini sunt servati in causa mea; obtinui prorogationem termini et absolucionem ut in forma²⁵. Altissimus d(ominationem) v(estram) conservare dignetur. Datum Rome, die II marcii, MCCCCXXIII.

Vester servus Gerardus de Parma, preceptor Sancti Lazari de suburbiis Ianue etc.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), miseratione divina dignissimo archiepiscopo Ianuensi, domino suo singularissimo, detur Ianue.

^a *Segue depennato* Nicolaus

^b Tolosanus credo: *in soprilinea*.

vertenza che aveva visto interessati anche Giovanni Fieschi e Giacomo *de Marianis*. La causa si era risolta in appello con la vittoria di Michelino l'8 gennaio 1422 (A.S.V., *Reg. Lat.* 221, c. 290 r.; *Reg. Lat.* 227, c. 91 r.), che, tuttavia, pochi mesi dopo rinunciava al canonicato, nel quale subentravano successivamente i nipoti Antonio (6 marzo 1422: A.S.V., *Suppl.* 161, c. 201 v.) e Bartolomeo (1 gennaio 1425: A.S.V., *Suppl.* 182, c. 116 v.), che pagherà la sua annata il 16 dicembre 1425: A.S.V., *Intr. et ex.* 382, c. 78 v. Michelino venne a morte in curia nel 1424, prima del 23 ottobre: A.C.S.L., *Libro del massaro*, n. 68, c. 65 r.; A.S.V., *Suppl.* 179, c. 58 r.

²³ Il 23 marzo 1424, infatti, i quattro nominati nella lettera, accusando i canonici residenti di San Lorenzo di aver destinato i frutti del fondo comune alle quotidiane distribuzioni (dalle quali erano esclusi i non residenti: cfr. D. PUNCUH, *I più antichi statuti del Capitolo di San Lorenzo di Genova*, in *Asli*, N.S., II, fasc. II, 1962, pp. 36, 62) senza consultazione degli assenti, ottennero dal papa la revoca della decisione: A.S.V., *Suppl.* 176, c. 67 v.

²⁴ Sull'argomento v. lettere nn. 85, 132, 135, 145, 155, 156, 158, 159.

²⁵ Il 4 marzo 1424, Gerardo otteneva dal vicecamerlengo la proroga fino al 15 agosto del pagamento dell'annata per San Lazzaro: A.S.V., Arm. XXIX, *Div. Cam.* 8, c. 113 r.

NICOLA FIESCHI A PILEO

Torriglia, 8 marzo 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 76.

Reverende in Christo pater, domine honorande. Non possum non dolere et vobiscum non conqueri si iura et honorantias ecclesiarum et domus nostre, que per p(aternitatem) vestram ego et alii consortes sperabamus tueri et ampliari debere, sentiamus noviter molestari. Cum itaque nuperime per nostros de Ianua fuerim avisatus ecclesias Trigaudii¹ et Vialate² sub nomine cleri per curiam vestram cogi et compelli ad certas solutiones temporis preteriti et venturi, non deferendo dignitati et exemptionibus bone memorie r(everendi) domini cardinalis, tunc patroni³, et ipsarum ecclesiarum exemptionibus nec etiam apelationibus a dictis gravaminibus per procuratores ad Sedem Apostolicam interpositis, quod sperare potestis r(everendo) domino Ybleto⁴ patrono et nobis omnibus ad displicentiam et gravamen cedere non modicum. Quare, cum iura et honorantie suprascriptarum ecclesiarum, per antecessores nostros cum tam bono proposito instituta, omnibus nobis maxime sint cordi, dispositis pro posse ipsa etiam nostris successoribus illesa et salva conservare, p(aternitatem) vestram precor ex corde ut ab inceptis desistere placeat in non molestando ecclesias suprascriptas ultra solitum, sed potius predictas defendendo et sublevando sicut spero. In quibus r(everendo) domino episcopo Vercellensi patrono, michi et aliis nostris singulariter complacebitis, ad similia et maiora pro comodis vestris et honoribus semper promptis. Aliter, non minus quam contra expugnantes castra propria, vires et quecunque remedia possibile ex parte nostra exponere oportebit. Datum Turrilie, die VIII marcii, MCCCCXXIII.

Nicolaus de Flisco, Lavanie comes.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri, domino P(ileo) de Marinis, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi etc.

¹ Sant'Adriano di Trigoso.

² Santa Maria in Vialata di Genova.

³ Lodovico Fieschi.

⁴ Ibleto Fieschi, vescovo di Vercelli: C. EUBEL cit., I, p. 521.

MARINO DI TOCCO A PILEO

Roma, 8 marzo (1424)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 77. L'indicazione dell'anno si ricava dal confronto con la lettera n. 94.

Reverendissime in Christo pater et domine, post debitam recommendationem. Recepti pridie litteras p(aternitatis) v(estre) et, visa causa, sententiam contra vos latam, exigente iusticia, revocavi et dominum Iacobum¹, quam expedire visum fuit, ex actu actentato repressi. Verum, quia senex est et tanto imbecillior quanto a iuventute longior, compatiendum est sibi, et d(ominationem) v(estram) precor ipsum velit suscipere recommissum. Unam informationem quam michi dedit micto d(ominationi) v(estre) presentibus alligatam, super qua precor ipsum suscipite recommissum. Paratus semper ad mandata. Rome, VIII martii.

Servitor vester M(arinus), episcopus Racanatensis etc.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri et domino, domino P(ileo), archiepiscopo Ianuensi, domino meo.

(allegato)

Informacio facienda pro domino Iacobo de Papia, litterarum apostolicarum scriptore et abbreviatore etc.

Reverende pater, domine mi, domine . . . episcopo Racanatensis. Habetis primo notificare domino meo, domino archiepiscopo Ianuensi, super isto facto questionis, quomodo ego, vestri contemplatione et inductione et etiam ob reverentiam dominorum Ardicipini² et Gasparis de Perusio³, advocatorum et curie Romane amicorum et benivolorum ipsius domini archiepiscopi, dampna et expensas totum remitto, volens esse amicus et servitor eiusdem. Propterea quod cum effectu dictus dominus archiepiscopus^a velit operari cum dominis canonicis de capitulo ecclesie maioris Ianuensis quod sint contenti de fructibus primi anni de prebenda que vacavit per mortem

¹ Giacomo de Canibus.

² Ardicino della Porta da Novara.

³ Gaspare Bonizi da Perugia.

condam domini Iacobi de Marianis; de fructibus autem secundi anni nichil recipiant, set dimittant dicto domino Iacobo de Papia huiusmodi fructus, cum debentur sibi, maxime quia dictus dominus Iacobus de Marianis fuit mortuus penultima iulii illius anni ⁴, qui mensis est extra tempora quando debent capere pro duobus annis; nichilominus, qualitercumque sit, ob reverenciam dicti domini archiepiscopi, prefati domini canonici super hoc eidem domino Iacobo de Papia velint complacere de fructibus huiusmodi secundi anni. Item quod dicta prebenda non potuit optari per dominum Antonium de Godigliasio ⁵, cum sit prebendatus de nova prebenda per ipsum de novo creata et adiuncta antiquis prebendis, nec unquam optaverit nisi presentialiter. Item, secundo, quod prefatus dominus archiepiscopus velit dare operam effectualem quod presbyter Nicolaus de Massa ⁶, qui est excommunicatus iam diu et tenetur solvere dicto domino Iacobo de Papia, vigore sententie late in palatio apostolico, sexaginta ducatos auri, quod ipsos domino Odorico de Glemona, canonico Ianuensi, nomine suo recipienti, solvat dictos LX ducatos. De aliis expensis hic ulterius factis propter istam causam, si ipse solverit, dicto presbytero Nicolao remitto, et offero me sibi mittere litteras absolutionis a dicta sententia meis expensis, si solverit dictos denarios prout superius continetur, notificans insuper quod dictus dominus Odoricus et dominus Franciscus de Nigro, prepositus ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis ⁷, sunt procuratores mei deputati in processibus apostolicis. Quare, dignemini r(everende) pater et domine mi,